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O‘Qituvchining Ijodiy Va Kasbiy Mahorati – Zamonaviy 
Dunyoda Zamonaviy Ta’lim Kafolatidir 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim jarayonini muvaffaqiyatli tashkil etish, pedagogik 

texnologiyalar va metodlar, o‘qituvchining ijodiy va kasbiy mahorati, pedagogik atamalar, o‘quv 
mashg‘ulotida qo‘llaniladigan shakl, metod va vositalaridan oqilona foydalanish haqida so‘z 
yuritilgan.  

Kalit so‘zlar: pedagogik texnologiya, metodika va metodlar, ijodiy va kasbiy mahorati, ta’lim 
shakli, ta’lim metodi, interfaol metod. 

 
Jahonda fan va texnika taraqqiyotining jadallik bilan amalga oshishi, innovatsion texnologiyalarni 
o‘zlashtirish bilan bog‘liq bo‘lgan o‘zgarishlar yangi ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy va madaniy 
o‘zgarishlarni keltirib chiqarmoqda. Bunday o‘zgarishlar globallashuv sharoitida barcha sohalarda 
kuchli raqobat muhitini shakllantirib, o‘z navbatida ta’lim sohasiga nisbatan yangi talablarni 
qo‘ymoqda. Natijada eng noyob kapital sifatida qadrlanayotgan ta’limning barcha bosqichlarida, 
ta’lim-tarbiya berish va natijalarni baholash samaradorligini oshirish, o‘qitish usullarini 
takomillashtirish orqali barcha insonlar uchun ularning hayoti davomida sifatli ta’lim olish 
imkoniyatini yaratish muhim dolzarblik kasb etmoqda.  
O‘quvchilarda amaliy faoliyat tajribasini tarkib toptirish, tayanch kompetensiyalarni shakllantirish 
orqali ijtimoiy hayotga samarali tayyorlash jarayonlarini tashkil etish va pedagoglar kompetentligini 
rivojlantirish, kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim-tarbiya jarayonlarini tashkil etish 
orqali o‘quvchilarni hayotga tayyorlashga katta e’tibor qaratilmoqda.  
Mamlakatimizda o‘quvchilarni o‘qitish va tarbiyalash milliy tiklanishdan milliy yuksalish sari 
prinsiplari va mustaqillik yutuqlari, xalqning boy milliy, ma’naviy va intellektual salohiyati hamda 
umumbashariy qadriyatlarga tayangan, insonparvarlikka yo‘naltirilgan ta’limning mazmuni: ta’limning 
Milliy o‘quv dasturini bosqichma-bosqich joriy etish o‘quvchining shaxsiga, unda ta’lim va bilimlarga 
bo‘lgan ishtiyoqni kuchaytirishga, mustaqil rivojlanishga o‘rgatish, iftixor va insoniy qadr-qimmat 
tuyg‘usini shakllantirishni nazarda tutadi. 
Hozirgi kunda “Ta’lim va fan sohasini rivojlantirish, uzluksiz ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, 
sifatli ta’lim xizmatlari imkoniyatlarini oshirish, mehnat bozorining zamonaviy ehtiyojlariga mos 
yuqori malakali kadrlar tayyorlash siyosatini davom ettirish” masalalari ustuvor yo‘nalish sifatida 
belgilangan. Shunga mos ravishda ta’lim berishga yondashuvlar ham o‘zgarib, internet va axborot 
texnologiyalari sharofati bilan o‘qituvchilar oddiy bilim beruvchidan, o‘qituvchi tashkilotchiga 
aylanmoqdalar. Ayrim o‘qituvchilar uchun bunday o‘zgarish oson bo‘lmaydi. Bunday davrda 
raqobatbardoshlik, shaxslararo munosabatlarni o‘rnata olish qobiliyati zarur bo‘lganligi sababli, o‘quv 
dasturlari mazmuni tanqidiy fikrlash, kommunikativlik, ijodiy yaratuvchanlik va hamkorlik 
ko‘nikmalarini, ya’ni kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan bo‘lishi lozim.O‘qituvchilar ta’lim 
jarayonini muvaffaqiyatli tashkil etishlari uchun ularni oliy pedagogik ta’lim jarayonidayoq mazkur 
faoliyatga tayyorlash talab qilinmoqda. O‘qituvchilar shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim jarayonini 
muvaffaqiyatli tashkil etishlari uchun, avvalombor, bu jarayonni maqsadga muvofiq tarzda 
loyihalashtirish tajribasiga ega bo‘lishlari kerak. Buning uchun ular shaxsga yo‘naltirilgan ta’limning 
maqsadi, vazifalari, bu jarayonda o‘quv vositalarining mazmuni va xarakterini yaxshi bilishlari lozim. 

 
1 Sdvmchbu Toshkent filiali pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent 
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O‘quvchi shaxsiga yo‘naltirilgan o‘quv jarayonini samarali loyihalash tajribasini o‘zlashtirish uchun 
bo‘lajak o‘qituvchilar dastlab uning mezonlarini yaxshi bilishlari kerak. Chunki o‘qituvchi o‘z 
pedagogik faoliyati jarayonida har bir o‘quvchiga alohida shaxs sifatida yondashib uning intellektual, 
ma’naviy-axloqiy hamda jismoniy rivojlanishini ta’minlay olishi kerak. Buning uchun u ta’lim-tarbiya 
jarayonini sinfdagi har bir o‘quvchining imkoniyatlarini hisobga olgan holda loyihalashtirish, ularning 
bilim olish ehtiyojini, asosiy o‘quv-ilmiy va umummadaniy kompetensiyalarni, milliy va 
umumbashariy qadriyatlarga asoslangan ma’naviy-axloqiy fazilatlarni, ularda mehnat ko‘nikmalari, 
tanqidiy va ijodiy fikrlash, kasb tanlashga ongli munosabatda bo‘lishga o‘rgatish va tashkil etish 
mahoratiga ega bo‘lishi lozim. O‘qituvchi bilim berish jarayonini samarali tashkil etishga xizmat 
qiladigan usul va metodlardan foydalanishi muhim ahamiyatga ega. Bunday metodlar sirasiga 
muommoli-izlanish, evristik izlanish, dialog, bahs-munozara, illyustrativtushuntirish kabilar kiradi. 
Mazkur usullar va metodlarning xarakteridan kelib chiqqan holda mashg‘ulotlarning tarkibi hamda 
unda foydalaniladigan materiallar tanlanadi. Jumladan, o‘yin darslari, teatrlashtirilgan darslar, seminar 
tipidagi darslar, ma’ruza va bahs-munozara mashg‘ulotlari, evristik izlanish xarakteridagi 
mashg‘ulotlar, konferensiya tipidagi mashg‘ulotlar, integratsiyalashgan darslar kabilar kiradi. 
Shuningdek, mazkur mashg‘ulotlarda juftliklarda ishlash, yakka tartibda ishlash, kichik guruhlarda 
ishlash, jamoaviy munozara metodlaridan ham foydalanish maqsadga muvofiqdir. 
Ta’kidlash joizki, har qanday pedagogik texnologiyalar va metodlarning natijaviyligi uni qo‘llayotgan 
o‘qituvchining ijodiy va kasbiy mahoratiga bog‘liqdir. O‘qituvchining kasbiy mahorati, 
o‘quvchilarning individual xususiyatlari va qiziqishlari, ta’lim muhiti va mavjud imkoniyatlarni 
inobatga olgan holda to‘g‘ri tushunilgan, tanlangan va qo‘llanilganda ko‘zlangan pedagogik maqsadga 
erishish imkonini beradi. Ammo, hamma o‘qituvchilar ham pedagogik texnologiya, metodika, metod, 
usul, uslub kabi tushunchalarni yaxshi farqlay olmaydi. 
Mazkur tushunchalarning etimologiyasiga e’tibor qaratsak, metod yunoncha so‘z bo‘lib, tadqiqot yoki 
bilish yo‘li, umumiy ma’noda maqsadga erishish yo‘li ma’nosini ifoda etadi. Metod o‘quv maqsadiga 
erishish yo‘li bo‘lsa, usul metodning alohida tomoni yoki tarkibiy qismidir. Masalan, o‘qituvchilar 
tomonidan ko‘p qo‘llaniladigan mashq manbasiga ko‘ra amaliy metod hisoblansa, uni qo‘llash esa bir 
nechta usullar (mashqning qoidasini o‘qib berish (1-usul), bittasini namuna sifatida bajarib ko‘rsatish 
(2-usul), o‘qituvchining namunasi asosida o‘quvchilar tomonidan mashqning bajarilishi (3-usul), 
o‘quvchilar tomonidan bajarilgan mashqlarni tekshirish va xatolarini tuzatish (4-usul) va boshqalar) 
yordamida amalga oshiriladi. O‘qituvchilarning ayrimlari esa, “metod” tushunchasining o‘rniga 
“uslub” tushunchasini ham qo‘llaydilar. Ammo “uslub” tushunchasi “metod” atamasining mohiyatini 
o‘zida to‘liq aks ettira olmaydi. Chunki uslub ko‘proq xususiy (so‘z borayotgan holatda aynan 
o‘qituvchiga xoslikni ifoda etadi) tavsifga ega bo‘lib, aniq maqsadga erishish yo‘li sifatida xizmat qila 
olmaydi. 
So‘nggi vaqtlarda pedagogik va metodik adabiyotlarda metodlarni “faol”, “sust”, “interfaol” kabi 
turlarga tasniflash holati qayd etilmoqda. Aslida faol (aktiv) va sust (passiv) metodning o‘zi 
bo‘lmaydi. Mazkur metodlar tasnifi o‘quvchining jismoniy holati va harakatiga nisbatan shartli 
olingan. 
Ko‘pchilik o‘qituvchilar “interfaol metodlar”ni texnologiya deb tushunishadi yoki shunday atashadi. 
Masalan, o‘qituvchilarga “Mashg‘ulot jarayonida qanday texnologiyalardan foydalanasiz” degan savol 
bilan murojaat etilsa, “Dars jarayonida klaster, G‘oyalar generatori, zigzag, FSMU, baliq skeleti kabi 
texnologiyalardan foydalanaman” degan javobni berishadi. Albatta, bu borada faqat amaliyotchi-
pedagoglarni ayblash ham o‘rinli emas. Sababi pedagogik texnologiyaga doir adabiyotlarda “interfaol 
metod” tushunchasining o‘rniga “texnologiya” so‘zini qo‘yib ishlatish holati juda ko‘p uchraydi. Agar 
interfaol metodlarni “texnologiya” so‘zi bilan ifoda etayotgan mutaxassislar ularni qo‘llash 
bosqichma-bosqich amalga oshirilishini nazarda tutib, shunday yondashuvga asoslanayotgan bo‘lsalar 
bunday nazariy-metodologik asos didaktik nuqtai nazardan mutlaqo xato. Interfaol metodlar boshqa 
metodlar singari o‘quv mashg‘ulotining tarkibiy qismi sifatida o‘qituvchi va o‘quvchi hamkorligini 
tashkil etishga yordam beradi. Boshqacha aytganda, texnologik jarayonning to‘liq amalga oshirilishi 
uchun xizmat qiladi. Interfaol metodlarning eng asosiy xususiyati o‘quvchilarni faollashtirish va 
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fikrlashini rivojlantirishga imkon berishidir. Ularni mutlaqlashtirib qo‘yish ham o‘rinli emas, chunki 
interfaol metodlar yangi bilimlarni berishga xizmat qilmaydi. Ana shu sababli ular bir necha asrlardan 
bo‘yon qo‘llanib kelayogan suhbat, hikoya, tushuntirish, ko‘rsatish, namoyish etish, didaktik o‘yin 
kabi metodlarni chetga surib qo‘ya olmaydi. O‘quvchilarni bilimlar bilan qurollantirmasdan turib, 
ularni fikrlashga va faollikka undab bo‘lmaydi. Chunki “bo‘sh bosh fikrlamaydi”, fikr yuritish uchun 
narsa-hodisa haqida yetarlicha bilimga ega bo‘lish kerak! 
Shu o‘rinda yana shuni ham alohida ta’kidlab o‘tish lozimki, so‘nggi vaqtlarda “texnologiya” 
tushunchasini metodikadan ustun qo‘yishga urinishlar yuzaga kelmoqda. Aslida “metodika” 
tushunchasi texnologiyadan yuqori turadi. Chunki metodika – bu metatexnologiya. Agar mazkur 
tushunchani o‘quv jarayoniga tatbiq etadigan bo‘lsak, o‘quv jarayoni, maqsadi, vazifalari, mazmuni, 
shakl, metod va vositalarini belgilashga doir umumiy talablar mavjud. Har bir o‘quv mashg‘ulotini 
amalga oshirish ma’lum belgilangan algoritmik ketma ketlikka asoslanadi. Metodika ana shu 
algoritmik ketma-ketlikning umumiy va xususiy qoidalariga asoslanishni talab etadi. O‘qituvchi o‘quv 
maqsadi bilan bog‘liqlikda mashg‘ulotni o‘tkazish texnologiyasini erkin tanlashi mumkin. Aniqroq 
aytganda, har bir mashg‘ulotda kutiladigan natijaga mos holda o‘quv bosqichlarini alohida-alohida 
loyihalash, har bir bosqichda qo‘llaniladigan shakl, metod va vositalarni tanlab olish imkoniyati 
yuzaga keladi. “Metodika” va “texnologiya” tushunchalarining bahs doirasi bilan ham bog‘liqlikda 
ayrim farqli jihatlarni ajratib ko‘rsatish mumkin. Jumladan, metodik tizim “Qanday o‘qitish?”, “Nima 
uchun o‘qitish?”, “Nimaga o‘rgatish?” kabi savollarga javob izlaydi, texnologiya esa, “Qanday tarzda 
samarali o‘qitishga erishish mumkin?” degan savolni markazga qo‘yadi. Metodika o‘quv jarayoninin 
qanday tarzda tashkil etish lozimligini nazarda tutsa, texnologiya qay yo‘sinda o‘quv jarayonini eng 
qulay, maqbul tarzda amalga oshirishga diqqat e’tiborni qaratadi. 
Zamonaviy sharoitda pedagogik jarayonda atamalarni to‘g‘ri qo‘llash maqsadida quyida 
ularning aniq ta’rifini keltirib o‘tamiz: 
Texnologiya (boshqa yunon tilidan. Τέχνη - san’at, mahorat, qobiliyat; λόγος - "so‘z", "fikr", "ma’no", 
"tushuncha") - kerakli natijaga erishish uchun usul va vositalar to‘plami; keng ma’noda ilmiy 
bilimlarni amaliy muammolarni hal qilish uchun qo‘llash. Texnologiya ish usullarini, uning tartibini, 
harakatlar ketma-ketligini o‘z ichiga oladi. 
Pedagogik texnologiya – bu muayyan loyiha asosida tashkil etiladigan, aniq maqcadga yo‘naltipilgan 
hamda yshby maqcadning natijalanishini kafolatlovchi pedagogik faoliyat japayonining mazmynidip. 
O‘qitish texnologiyasi – o‘quv mashg‘ulotining har bir bosqichini alohida-alohida loyihalash, 
kutiladigan natijalarni oldindan aniqlashtirish, har bosqichda qo‘llaniladigan shakl, metod va 
vositalarini oqilona tanlab olish, professor-o‘qituvchi va o‘quvchining vazifalarini oydinlashtirish 
qaratilgan algoritmik ketma-ketlik. 
Tarbiya texnologiyasi – tarbiya natijalariga asoslanib, tarbiyaning maqsad va vazifalarini 
oydinlashtirish, tarbiya jarayonining har bir bosqichini alohida-alohida loyihalash, tarbiyaning shakl, 
metod va vositalarini aniq belgilab olishga qaratilgan tizimli jarayon. 
Metod so‘zi yunoncha tadqiqot, maqsadga erishish yo‘li, usuli deganidir. Bo‘ so‘zning etimologiyasi 
(kelib chiqishi) uning ilmiy kategoriya sifatidagi talqinida ham aks etgan. Metod – eng umumiy 
ma’noda maqsadga erishish yo‘li, ma’lum tarzda tartibga solingan faoliyat. 
Ta’lim metodlari deyilganda, o‘rganilayotgan materialni egallashga qaratilgan turli didaktik vazifalarni 
hal etishga doir o‘qituvchining o‘rgatuvchi ishi va o‘quvchilarning o‘quv-bilish faoliyatini tashkil etish 
usullari yig‘indisi tushuniladi. 
Ta’lim usuli – o‘qitish metodining tarkibiy qismi yoki alohida tomoni. Usul va metod butun va qism 
sifatida bir-biriga bog‘lanadi. Usullar yordamida faqat o‘quv vazifasining bir qismi hal qilinadi. 
Interfaol metod – o‘quv jarayonining tarkibiy qismi bo‘lib, bir vaqtning o‘zida ham professor-
o‘qituvchi, ham o‘quvchini faollashtirishga yo‘naltirilgan o‘qitish usullari majmui. 
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Grafik organayzerlar – o‘quv jarayonida qo‘yilgan maqsadga erishishda yordam beruvchi chizma, 
jadval, grafiklar majmui. Agar grafik organayzerlarni o‘qituvchi tayyor (to‘ldirilgan) holda qo‘llasa 
vosita vazifasini, o‘quvchilarning mashg‘ulot mavzusiga doir bilimlarini mustahkamlash va fikrlashini 
rivojlantirish maqsadida ishlatilsa, metod vazifasini bajaradi. 
Metodika – qat’iy ketma-ketlikka (algoritmik harakterga), ilgari o‘rnatilgan reja (qoida), tizimga aniq 
rioya qilish bo‘lib, biror bir ishni maqsadga muvofiq o‘tkazish metodlari, yo‘llari majmuasi. 
“Metodika” tushunchasi turli fanlarni o‘qitish bilan ham bog‘liklikda qo‘llanilib, ma’lum sohani 
o‘qitish jarayoni, mazmuni, qonuniyatlari, tamoyillari, shakl, metod va vositalari yig‘indisini o‘zida 
ifoda etadi. 
Inson hayotiga kirib keladigan har qanday yangilik unda sergaklikni, hattoki norozilikni uyg‘otadi. 
Shunga ko‘ra uzoq yillar davomida an’anaviy usullar bilan ishlab kelgan pedagoglar, bugungi kunning 
o‘zidayoq takomillashtirilgan Davlat ta’lim standartlari asosida darslarni tashkil etish talab etilmoqda. 
Buning uchun avval o‘qituvchining kasbiy ongini tubdan o‘zgartirish kerak. Mamlakatimiz Prizidenti 
Sh. Mirziyoevning ma’ruza va chiqishlarini diqqat bilan tahlil qilsak, raqobatbardoshlikni oshirish 
masalasi O‘zbekiston Respublikasida milliy g‘oya darajasiga ko‘tarilgani anglash mumkin. 
Globallashuv jarayoni nafaqat jamiyatga, balki yoshlarga ham katta ta’sir ko‘rsatmoqda. Bugun 
zamonaviy bilimlar va ma’lumotlarni o‘zlashtirmagan o‘qituvchi raqobatbardosh mutaxassis, tan 
olingan o‘qituvchi, bolalar sevgan murabbiy bo‘lishi mushkul. Bu esa o‘qituvchidan keng 
bilimdonlikni, puxta amaliy tayyorgarlikni, yuksak pedagogik mahorat va ijodkorlikni talab etadi. 
Shuning uchun ham ta’lim muassasalarida ishlaydigan o‘qituvchi o‘z faoliyatida qobiliyatli, ijodkor, 
ishbilarmon, milliy madaniyat va umuminsoniy qadriyatlarni dunyoviy, diniy bilimlarni mukammal 
egallagan, ma’naviy barkamol, O‘zbekistonning mustaqil davlat sifatida taraqqiy etishiga ishonadigan, 
vatanparvarlik burchini to‘g‘ri anglagan, e’tiqodli, psixologik, pedagogik bilimli va mahoratli bo‘lishi 
muhimdir. 
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